
                                                                         

                          R O M Â N I A 

                          JUDEŢUL TIMIŞ 

                      COMUNA  SATCHINEZ 

                               PRIMAR 

 COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

          Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

                e-mail: office@satchinez.ro 

 

DISPOZIŢIA nr. 105 

Din data de  18.06.2025 

privind acordarea unui ajutor de urgență domnei 

TANATCU COSMINA-CRISTINA 

 

  Primarul comunei Satchinez,județul Timiș ,domnul Cheaua Florin-Olimpiu  

  Având în vedere cererea doamnei Tanatcu Cosmina-Cristina 

, înregistrată sub nr.982/17.06.2025, însoţită de actele doveditoare prin care 

solicită acordarea unui ajutor de urgenţă pentru acoperirea unor cheltuieli 

medicale, 

- referatul nr.3520 /18.06.2025  întocmit de Compartimentul Asistenţă Socială din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Satchinez, prin care se 
propune emiterea unei dispoziții de acordare a unui ajutor de urgenţă ; 

- ancheta socială nr.3519 /18.06.2025, efectuată de către Compartimentul Asistenţă 
Socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Satchinez; 

- prevederile H.C.L nr.51/21.10.2015 privind completarea H.C.L nr.26/26.03.2009 cu 
privire la acordarea ajutoarelor de urgenţă la nivelul comunei, a HCL nr. 12 din 
27.01.2020, H.C.L nr.91 din 28.10.2021 si a HCL nr.16 din 28.02.2024; 
În temeiul art.196, alin.1, lit.b, art.197,art.198 din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ,  

D I S P U N E: 

Art.1  -Se acordă ajutor de urgenţă în sumă de 5.000 lei, din bugetul local al 

comunei Satchinez, doamnei Tanatcu Cosmina-Cristina, domiciliata în localitatea 

Satchinez, str. Trandafirilor, nr.7, în vederea acoperirii unor cheltuieli medicale; 

  

 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

Art.2  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează 

Compartimentul de Asistență Socială și Compartimentul Contabilitate, Impozite şi 

Taxe Locale  din cadrul aparatului de specialitate a Primarului Comunei Satchinez. 

 

Art.3  Prezenta dispozitie se afişează şi se comunică prin grija secretarului comunei : 

- Instituţiei Prefectului – Județul Timiș  

- Primarului Comunei Satchinez  

- Compartimentului de Asistență Socială 

- Compartimentului Contabilitate,Impozite şi Taxe Locale  

- Doamnei Tanatcu Cosmina-Cristina 

- Se va afişa 

 

 

                                                                                            

                                                                                            

              PRIMAR                                                                        AVIZEAZĂ 

  CHEAUA FLORIN OLIMPIU                                           SECRETAR GENERAL 

                                                                                           ROBĂNESCU ANDREI 

                                                                                   

                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                

       

                                             

 


